II. QUELQUES ÉLÉMENTS CLÉS CHEZ CAJETAN, JEAN DE SAINT-THOMAS, THOMAS D'AQUIN, LES ARTIENS ET DANS LA TRADITION ARISTOTÉLICIEENNE

1. Cajetan

C'est donc tout au début de sa chaîne de commentaires sur l'opuscule thomasienn *De ente et essentia* — dans un passage dont il faut citer l'essentiel pour mieux voir ensuite la différence avec l'original — qu'au sortir du Moyen Âge Cajetan présente le plus clairement ce que, lui, entend par la « *duplex abstractio per intellectum* » :

CAJETAN, *Commentaires sur le <traité> « De l'étant et de l'essence »*, Proème, question 1, trad. Lafleur et Carrier : « [...] double est l'abstraction par l'intellect, à savoir <celle> par laquelle le formel est abstrait du matériel et <celle> par laquelle le tout universel est abstrait des parties subjectives. [...] J'appelle la première "abstraction formelle", tandis que j'appelle la seconde "abstraction totale", parce que <ce> qui est abstrait par la première abstraction est comme la forme de ce de quoi il est abstrait, tandis que <ce> qui est abstrait par la seconde abstraction est comme le tout universel en regard de ce de quoi il est abstrait. Or ces deux abstractions diffèrent [...] parce que, selon les divers modes de l'abstraction formelle, les sciences spéculatives se diversifient, comme il est patent au début du VI^e <livre> de la *Métaphysique* ; l'abstraction totale, quant à elle, est commune à toute science ».

diant") de la Faculté des arts de Paris au XIII^e siècle : *notabilia et status quaestionis* », dans *L'enseignement des disciplines à la Faculté des arts (Paris et Oxford, XIII^e-XV^e siècles)*, Actes du colloque international édités par O. WEIJERS et L. HOLTZ, Turnhout, Brepols (coll. « *Studia Artistarum. Études sur la Faculté des arts dans les Universités médiévales* », IV), 1997, p. 345-372.

12. C. LAFLEUR, « Dieu, la théologie et la métaphysique au milieu du XIII^e siècle selon des textes épistémologiques artiens et thomasiens », *Revue des sciences philosophiques et théologiques*, 89, 2 (2005), p. 261-294.

13. Selon GILS, son éditeur Léonin, « Préface », p. 9. Voir aussi J.P. TORRELL, *Initiation à saint Thomas d'Aquin. Sa personne et son œuvre*, Fribourg, Éditions universitaires ; Paris, Cerf (coll. « *Vestigia* », XIII), 2002 (2^e éd. revue et augmentée ; 1^{re} éd. 1993), p. 99 et 502-503.

CAIETANUS, *Commentaria in « De ente et essentia »*, Prooemium, qu. 1, éd. DE MARIA, p. 8-9 (texte reponctué) : « [...] duplex est abstractio per intellectum, scilicet qua formale abstrahitur a materiali et qua totum uniuersale abstrahitur a partibus subiectiuis. [...] Primam uoco “abstractionem formalem”, secundam uero uoco “abstractionem totalem”, eo quia quod abstrahitur prima abstractione est ut forma eius a quo abstrahitur, quod uero abstrahitur secunda abstractione est ut totum uniuersale respectu eius a quo abstrahitur. Differunt autem hae duae abstractiones [...] quia, penes diuersos modos abstractionis formalis, scientiae speculatiuae diuersificantur, ut patet VI Metaph. in principio ; abstractio autem totalis communis est omni scientiae ».